



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
ALTO

PÁG:
001

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	63.454.180,00	63.454.180,00	8.846.750,40	13,94	17.580.627,58	27,71	45.873.552,42
RECEITAS CORRENTES	61.488.430,00	61.488.430,00	8.831.972,40	14,36	17.492.724,58	28,45	43.995.705,42
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.533.500,00	22.533.500,00	1.271.860,57	5,64	2.536.363,25	11,26	19.997.136,75
Impostos	21.800.000,00	21.800.000,00	1.250.655,76	5,74	2.494.969,28	11,44	19.305.030,72
Taxas	733.500,00	733.500,00	21.204,81	2,89	41.393,97	5,64	692.106,03
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES							
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	1.059.480,00	1.059.480,00	222.958,14	21,04	435.378,85	41,09	624.101,15
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	1.059.480,00	1.059.480,00	222.958,14	21,04	435.378,85	41,09	624.101,15
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias	8.000,00	8.000,00					8.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Indústria de Transformação	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	8.000,00	8.000,00					8.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.143.450,00	37.143.450,00	7.311.624,70	19,68	14.462.646,45	38,94	22.680.803,55
Transferências Intergovernamentais	35.954.200,00	35.954.200,00	7.173.563,04	19,95	14.300.134,79	39,77	21.654.065,21
Transferências de Instituições Privadas	177.000,00	177.000,00					177.000,00
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	1.012.250,00	1.012.250,00	138.061,66	13,64	162.511,66	16,05	849.738,34
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	728.000,00	728.000,00	25.528,99	3,51	58.336,03	8,01	669.663,97
Multas de Juros de Mora	210.600,00	210.600,00	765,80	0,36	808,77	0,38	209.791,23
Idenizações e Restituições	30.000,00	30.000,00	11.065,87	36,89	11.065,87	36,89	18.934,13
Receitas da Dívida Ativa	235.400,00	235.400,00	13.697,32	5,82	46.424,65	19,72	188.975,35
Receitas Correntes Diversas	252.000,00	252.000,00			36,74	0,01	251.963,26



RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	1.965.750,00	1.965.750,00	14.778,00	0,75	87.903,00	4,47	1.877.847,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	63.000,00	63.000,00					63.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	13.000,00	13.000,00					13.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.902.750,00	1.902.750,00	14.778,00	0,78	87.903,00	4,62	1.814.847,00
Transferências Intergovernamentais							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	1.902.750,00	1.902.750,00	14.778,00	0,78	87.903,00	4,62	1.814.847,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)	3.600.000,00	3.600.000,00	701.991,69	19,50	1.267.429,19	35,21	2.332.570,81
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	67.054.180,00	67.054.180,00	9.548.742,09	14,24	18.848.056,77	28,11	48.206.123,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	67.054.180,00	67.054.180,00	9.548.742,09	14,24	18.848.056,77	28,11	48.206.123,23
DEFICIT (VI)							
TOTAL (VII = V + VI)	67.054.180,00	67.054.180,00	9.548.742,09	14,24	18.848.056,77	28,11	48.206.123,23
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES P/CRÉD.ADICIONAIS							
Superavit Financeiro							
Reabertura de Créditos Adicionais							



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
ALTO

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE
			No Bimestre	Até o Bimestre		No Bimestre	Até Bimestre		
DESPESAS (VIII)	65.223.180,00	65.498.072,88	12.571.893,80	25.258.291,04	40.239.781,84	8.050.948,48	13.878.220,21	51.619.852,67	13.818.929,82
DESPESAS CORRENTES	55.610.180,00	57.148.469,22	12.033.588,91	24.370.708,47	32.777.760,75	7.896.803,31	13.397.439,71	43.751.029,51	13.342.719,32
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	26.378.930,00	28.824.000,46	8.030.115,41	13.357.726,60	15.466.273,86	4.987.805,13	9.204.338,47	19.619.661,99	9.184.714,45
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	7.500,00	7.500,00			7.500,00			7.500,00	
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	29.223.750,00	28.316.968,76	4.003.473,50	11.012.981,87	17.303.986,89	2.908.998,18	4.193.101,24	24.123.867,52	4.158.004,87
DESPESAS DE CAPITAL	7.559.000,00	6.295.603,66	538.304,89	887.582,57	5.408.021,09	154.145,17	480.780,50	5.814.823,16	476.210,50
INVESTIMENTOS	6.453.500,00	5.190.103,66	394.382,56	463.741,35	4.726.362,31	10.222,84	56.939,28	5.133.164,38	52.369,28
INVERSÕES FINANCEIRAS									
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	1.105.500,00	1.105.500,00	143.922,33	423.841,22	681.658,78	143.922,33	423.841,22	681.658,78	423.841,22
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	554.000,00	554.000,00			554.000,00			554.000,00	
RESERVA DO RPPS	1.500.000,00	1.500.000,00			1.500.000,00			1.500.000,00	
DESPESAS INTRAGOVERNAMENTAIS (IX)	1.831.000,00	1.731.000,00	172.795,23	430.045,53	1.300.954,47	172.795,23	430.045,53	1.300.954,47	430.045,53
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X = VIII + IX)	67.054.180,00	67.229.072,88	12.744.689,03	25.688.336,57	41.540.736,31	8.223.743,71	14.308.265,74	52.920.807,14	14.248.975,35
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)									
Amortização da Dívida Interna									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
Amortização da Dívida Externa									
Dívida Mobiliária									
Outras Dívidas									
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII = X + XI)	67.054.180,00	67.229.072,88	12.744.689,03	25.688.336,57	41.540.736,31	8.223.743,71	14.308.265,74	52.920.807,14	14.248.975,35
SUPERAVIT (XIII)							4.539.791,03		
TOTAL (XIV = XII + XIII)	67.054.180,00	67.229.072,88	12.744.689,03	25.688.336,57	41.540.736,31	8.223.743,71	18.848.056,77	52.920.807,14	14.248.975,35

Publicado em: www.megasoftgyn.com.br

LUZIMAR JOSE DA COSTA
CPF: 440.054.901-15
GESTOR

NEIDE APARECIDA SANTOS
CPF: 578.067.721-20
CONTROLADOR INTERNO

SEBASTIÃO ANTÔNIO DE ALMEIDA
CPF: 182.581.581-04
CONTADOR



ESTADO DE GOIÁS
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
ALTO

PÁG:
004

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS (I)	63.454.180,00	63.454.180,00	8.846.750,40	13,94	17.580.627,58	27,71	45.873.552,42
RECEITAS CORRENTES	61.488.430,00	61.488.430,00	8.831.972,40	14,36	17.492.724,58	28,45	43.995.705,42
RECEITA TRIBUTÁRIA	22.533.500,00	22.533.500,00	1.271.860,57	5,64	2.536.363,25	11,26	19.997.136,75
Impostos	21.800.000,00	21.800.000,00	1.250.655,76	5,74	2.494.969,28	11,44	19.305.030,72
Taxas	733.500,00	733.500,00	21.204,81	2,89	41.393,97	5,64	692.106,03
Contribuição de Melhoria							
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES							
Contribuições Sociais							
Contribuições Econômicas							
RECEITA PATRIMONIAL	1.059.480,00	1.059.480,00	222.958,14	21,04	435.378,85	41,09	624.101,15
Receitas Imobiliárias							
Receitas de Valores Mobiliários	1.059.480,00	1.059.480,00	222.958,14	21,04	435.378,85	41,09	624.101,15
Receitas de Concessões e Permissões							
Compensações Financeiras							
Outras Receitas Patrimoniais							
RECEITA AGROPECUÁRIA	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Produção Vegetal							
Receitas da Produção Animal e Derivados							
Outras Receitas Agropecuárias	8.000,00	8.000,00					8.000,00
RECEITA INDUSTRIAL	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Indústria de Transformação	8.000,00	8.000,00					8.000,00
Receitas da Indústria de Construção							
Outras Receitas Industriais							
RECEITA DE SERVIÇOS	8.000,00	8.000,00					8.000,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	37.143.450,00	37.143.450,00	7.311.624,70	19,68	14.462.646,45	38,94	22.680.803,55
Transferências Intergovernamentais	35.954.200,00	35.954.200,00	7.173.563,04	19,95	14.300.134,79	39,77	21.654.065,21
Transferências de Instituições Privadas	177.000,00	177.000,00					177.000,00
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Convênios	1.012.250,00	1.012.250,00	138.061,66	13,64	162.511,66	16,05	849.738,34
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	728.000,00	728.000,00	25.528,99	3,51	58.336,03	8,01	669.663,97
Multas de Juros de Mora	210.600,00	210.600,00	765,80	0,36	808,77	0,38	209.791,23
Idenizações e Restituições	30.000,00	30.000,00	11.065,87	36,89	11.065,87	36,89	18.934,13
Receitas da Dívida Ativa	235.400,00	235.400,00	13.697,32	5,82	46.424,65	19,72	188.975,35
Receitas Correntes Diversas	252.000,00	252.000,00			36,74	0,01	251.963,26



ESTADO DE GOIÁS
 PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO
 ALTO

PÁG:
 005

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DAS RECEITAS POR CATEGORIA ECONÔMICA E FONTE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE MARÇO A ABRIL DE 2017

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS				SALDO
			NO BIMESTRE	%	ATÉ BIMESTRE	%	
RECEITAS DE CAPITAL	1.965.750,00	1.965.750,00	14.778,00	0,75	87.903,00	4,47	1.877.847,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO							
Operações de Créditos Internas							
Operações de Créditos Externas							
ALIENAÇÃO DE BENS	63.000,00	63.000,00					63.000,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00					50.000,00
Alienação de Bens Imóveis	13.000,00	13.000,00					13.000,00
AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS							
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	1.902.750,00	1.902.750,00	14.778,00	0,78	87.903,00	4,62	1.814.847,00
Transferências Intergovernamentais							
Transferências de Instituições Privadas							
Transferências do Exterior							
Transferências de Pessoas							
Transferências de Outras Inst.Publicas							
Transferências de Convênios	1.902.750,00	1.902.750,00	14.778,00	0,78	87.903,00	4,62	1.814.847,00
Transferências para Combate a Fome							
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL							
Integralização do Capital Social							
Div.Atv.Prov.da Amortiz.de Emp.e Financ							
Receitas de Capital Diversas							
RECEITAS INTRAGOVERNAMENTAIS (II)	3.600.000,00	3.600.000,00	701.991,69	19,50	1.267.429,19	35,21	2.332.570,81
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III = I + II)	67.054.180,00	67.054.180,00	9.548.742,09	14,24	18.848.056,77	28,11	48.206.123,23
OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)							
Operações de Crédito Internas							
Mobiliária							
Contratual							
Operações de Crédito Externa							
Mobiliária							
Contratual							
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V = III + IV)	67.054.180,00	67.054.180,00	9.548.742,09	14,24	18.848.056,77	28,11	48.206.123,23

LUZIMAR JOSE DA COSTA
 CPF: 440.054.901-15
 GESTOR

NEIDE APARECIDA SANTOS
 CPF: 578.067.721-20
 CONTROLADOR INTERNO

SEBASTIÃO ANTÔNIO DE ALMEIDA
 CPF: 182.581.581-04
 CONTADOR